dostrzegł i poprawnie wyjaśnił Gracjan. To samo dotyczy również podanej przez Korektorów oceny podobnej do augustynowej opinii Anastazego II oraz wyrażonej przez nich dezaprobaty Gracjanowi krytykującemu tę opinię papieską.

Okres więc święceń relatywnych wcale nie przebiegał tak bezproblemowo, jakby pozornie mogło się wydawać. Problem zaś tu przedstawiony dotyczył zakresu niesakramentalnego, dyscyplinarno-organizacyjnego, co trzeba brać pod uwagę przy interpretowaniu omdowionych tu przepisów prawnych łącznie z kan. 6 Soboru Chalcedońskiego. Nie powinno więc dziwić, że nawet najwyższe autorytety kościelne i naukowe opowiadały się za przeciwnymi sobie opiniami, z których jedna dominowała w okresie święceń relatywnych, druga zaś dominuje obecnie, w okresie święceń absolutnych.

De quibusdam quaestionibus periodi ordinationis relativae

Iam tempore ordinationis relativae, uti aiunt, duae vigeant opiniones ad sacerdotalis potestatis non sacramentalis diversa fundamenta spectantes. Opinioni namque de ordinationis effectu non solum gratiam, verum etiam sacerdotalem potestatem non sacramentalem eamque amissibilem comprehendente Innocentius I et Concilium Chalcedonense manifesto favebant. Opinio haec instituti ordinationis relativae fautorum propria erat.

Altera opinio eorum erat, qui — ut Augustinus eique adhaerens Anastasius II — ex Ecclesiae voluntate pendentem potestatem non sacramentalem agnoscentes eam notione effectus ordinationis manifesto comprehendere negligeabant. Huius opinioni sive consulto sive inconsulte ab Augustino propagatae Innocentius I sese opposuit. Ut enim ex effatis Augustini cum Innocentii I effatis a nobis in unum collectis patet, Pontifex iste Romanus opinionis Augustini non solum non erat ignarus, verum etiam eam correxit et emendavit. Haec tamen Pontificis Romani cum Episcopo Hipponensi dissensio viris doctis tempore ordinationis absolutae scribentibus usque adhuc signata erat.

Opinionis Augustini ab Innocentio I facta reprehensio atque emendatio disciplinam ordinationis relativae multum corroboravit. Ipsa tamen quaestio de potestatis sacerdotalis non sacramentalis proximis fundamentis seu de notione non sacramentalis effectus ordinationis finita non est. Verum Concilium Chalcedonense anno 541 habitum legem tulit ordinationem absolutam prohibentem atque simoniace ordinationis ex sua ordinatione nihil proficere et a dignitate per negotiationem quaesita alienos esse debere statuens eo ipso decisionem Innocentii I quodam modo confirmavit, sed iam non multos post annos Anastasius II, Pontifex Romanus, ordinationem ab Accacio damnato factam perfectionem suae virtutis obtinuisse generali quodam modo affirmans et argumentis probans ex scriptis Augustini late fuseque depromptis non immerito ad illius opinionem reversus fuisse iudicandus est.

Hoc modo inchoata ab Augustino opinio, in disciplina ordinationis relativae infirmanda consistens, longius permanens perspici potest sive in legislatione ecclesiastica, ut exemplum habemus in Anastasii II decisione, quam diximus, sive in ipsa ordinationis absolutae consuetudine quamquam usque ad tempus Urbani II acriter reprehensa et expugnata, nunquam tamen devicta.

Immutatio igitur disciplinae ordinationis relativae in systema ordinationis absolutae brevi tempore post confectionem Decreti Gratiani facta quasi ex inopinato non accidit, sed longo tempore praeparabatur. Extrema autem systematis ordinationis relativae quasi tuba Gratianus fuit, qui Augustino et Anastasio II sese opponens eosque in tantum reprehendit, in quantum ratione habita systematis tunc vigentis et decisionum Innocentii I atque Concilii Chalcedonensis reapse necesse videbatur.

Facta autem commutatione systematis ordinationis relativae in systema ordinationis absolutae ipsa quoque antiquae ordinationis notio adeo oblivioni data est, ut Correctores Romani neque dissensionem Innocentii I cum Augustino hatitam perspexerint, neque reprehensionem opinionis Augustini et Anastasii II a Gratiano factam comprehenderint. Quapropter Magister ordinationem relativam iuste defendens iniusta Correctorum reprehensione afficitur. Opinio enim Augustini eiusque asseclae Anastasii II notionis ordinationis absolutae, ergo et notionis tempore Correctorum Romanorum vigentis, prior erat, quam notio ordinationis relativae ab Innocentio I, Concilio Chalcedonensi, et a Gratiano defensa.

Haec omnia ex inquisitione nostra fuse lateque patent, in qua enarravimus opinionem Augustini et opinionem Innocentii I. Deinde collatis in unum Augustini et Innocentii I effatis ad rem nostram spectantibus demonstravimus Pontificem illum Romanum decisione sua responsum Augustino dedisse eiusque opinionem correxisse atque emendasse. Item Concilii Chalcedonensis explicavimus statuta, quae ad problema recte diiudicandum multum valent. Denique enarravimus, quid de opinione Augustini et Anastasii II Gratianus senserit decisionibus Innocentii I et Concilii Chalcedonensis canonibus nixus, quem ab iniusta Correctorum Romanorum reprehensione vindicavimus.